1 / 3

【文件名称】：中央网信办印发《关于切实加强网络暴力治理的通知》

【发文机关】：中央网信办

【成文日期】：2022 年 11 月 02 日

【发布日期】：2022 年 11 月 04 日

【网络链接】：http://www.cac.gov.cn/2022-11/04/c_1669204414682178.htm

【上传人】：数字经济委

【文件内容】：

中央网信办印发

《关于切实加强网络暴力治理的通知》

2022 年 11 月 04 日 19:10 来源： 中国网信网

关于切实加强网络暴力治理的通知

各省、自治区、直辖市党委网信办，新疆生产建设兵团党委网信办：

网络暴力针对个人集中发布侮辱谩骂、造谣诽谤、侵犯隐私等违法信息及其他不友善

信息，侵害他人合法权益，扰乱正常网络秩序。为切实加大网暴治理力度，进一步压实网站

平台主体责任，健全完善长效工作机制，有效保障广大网民合法权益，维护文明健康的网络

环境，现通知如下。

一、建立健全网暴预警预防机制

1.加强内容识别预警。网站平台要建立网暴信息分类标准和典型案例样本库，在区分

舆论监督和善意批评的基础上，明确细化涉网暴内容标准，增强识别预警准确性。结合网站

平台业务特点和具体处置案例，不断更新分类标准，持续完善样本库。

2.构建网暴技术识别模型。网站平台要综合考虑事件类别、针对主体、参与人数、信

息内容、发布频次、环节场景、举报投诉等维度，建立符合自身特点的网暴行为识别模型，

及时发现预警网暴倾向性、苗头性问题。

http://www.cac.gov.cn/2022-11/04/c_1669204414682178.htm
http://www.cac.gov.cn/
javascript:window.print()
javascript:window.print()

 2 / 3

3.建立涉网暴舆情应急响应机制。网站平台要组织专门工作力量，及时收集网暴相关

热点话题和舆情线索，强化网暴舆情事前预警，做到防微杜渐、防患未然。根据陌生人私信

显著增加、相关话题热度迅速攀升、搜索量快速增长、举报频次加大等情况，及时发现网暴

异常行为。

二、强化网暴当事人保护

1.设置一键防护功能。网站平台要根据自身特点，建立完善紧急防护功能，提供一键

关闭陌生人私信、评论、转发和@消息等设置。用户遭遇网暴风险时，网站平台要及时发送

系统信息，提示其启动一键防护，免受网暴信息骚扰侵害。

2.优化私信规则。进一步完善私信规则，对接收陌生人私信附加数量、时间、范围等限

制，用户可根据自身需要自主设置仅接收好友私信或拒绝接收所有私信。对照网暴信息分类

标准，采取技术措施，防范网暴内容通过私信传输。

3.建立快速举报通道。在网站平台评论、私信等位置设置网暴信息快捷投诉举报入口，

简化投诉举报程序，网站平台对于明确为网暴信息的应在第一时间予以处置。向用户提供针

对网暴信息的一键取证等功能，方便当事人快速收集证据。坚持最有利于未成年人的原则，

优先处理涉未成年人网暴举报。

三、严防网暴信息传播扩散

1.加强评论环节管理。网站平台要加强对涉网暴风险的新闻、帖文、话题等信息的评

论环节管理，及时清理过滤涉网暴违法违规评论，严控涉网暴不友善评论泛化传播，优先展

示权威信息。重点网站平台要将用户公共空间发布的评论在本人账号主页进行公开集纳展

示，强化公众监督。

2.加强重点话题群组和版块管理。及时解散网暴信息集中的话题版块，暂停新设相关

话题版块。密切巡查以相关事件名称、当事人及相关人员姓名命名的词条、话题、群组、贴

吧，及时清理涉网暴内容。排查关闭以匿名投稿、隔空喊话等名义发布导向不良等内容的话

题版块和群组账号。

3.加强直播、短视频管理。加强直播和短视频内容审核，及时关停网暴内容集中的直

播间，封禁违规主播，对存在网暴风险的短视频先审后发，清理含有网暴信息的短视频，拦

截过滤负面弹幕。密切关注网暴当事人开设的直播间，及时管控诱导逼迫自残自杀等信息。

4.加强权威信息披露。各地网信部门要密切关注涉网暴舆情和信息动向，督促协调有

关部门和地方加强权威信息发布。对于存在网暴风险的热点事件，网站平台要及时转发推送

权威信息，引导网民理性发声，共同抵制网暴行为。

四、依法从严处置处罚

 3 / 3

1.分类处置网暴相关账号。一是加强账号发文前警示提醒，对发布不友善信息的账号，

提示理性发言。二是对参与网暴的账号进行警示教育，并视情采取禁言、暂停私信功能等措

施。三是对首发、多发、煽动发布网暴信息的账号，依法依规采取关闭账号等措施，情节特

别严重的，全网禁止注册新账号。四是涉及违法犯罪的，移交相关部门依法追究法律责任。

网站平台要强化曝光力度，及时对外公布热点网暴事件处置情况。

2.严处借网暴恶意营销炒作等行为。坚决打击借网暴事件蹭炒热度、推广引流、故意

带偏节奏或者跨平台搬运拼接虚假信息等恶意营销炒作的行为，进一步排查背后 MCN 机构，

对 MCN机构采取警示沟通、暂停商业收益、限制提供服务、入驻清退等连带处置措施。对于

将账号名称临时修改为事件相关机构、人员的，网站平台应当加强用户真实身份核验。

3.问责处罚失职失责的网站平台。对于网暴信息扎堆、防范机制不健全、举报受理处

置不及时以及造成恶劣后果的网站平台，依法依规采取通报批评、限期整改、罚款、暂停信

息更新、关闭网站等处置处罚措施，从严处理相关责任人。

五、工作要求

1.提高思想认识。各地网信部门要进一步提高政治站位，充分认识开展网暴问题治理

工作的重要意义，进一步细化明确任务要求和工作措施，确保治理工作取得实效。

2.压实工作责任。指导督促网站平台压实主体责任，对照工作要求，优化各项功能设

置，提升技术水平，强化问题发现处置，不断完善工作手段，切实增强网暴问题治理能力和

水平。

3.强化长效治理。各地网信部门要强化任务督导，组织对属地网站平台措施落实情况

开展专项检查，督促整改落实。各地各网站平台要及时总结行之有效的经验做法，完善网暴

问题治理的长效机制。

中央网信办秘书局

2022年 11月 2日